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Padūmju Savineiba - tautu mira

un breiveibas bolsts

Šudiņ myusu varenös so~

czlalivstiskös Dzimtines tautas

un vysu zemju un pasaules

daļu dorbaļaužu miljoni cīšž

saslāgtös kolonös atzeimej
savu nauzvaramūs kaujas

spēku skates dīnu - Pyr-
mū Maja; Mes, padūmju cyl-

vāki varam byut lapm' un lai-

meigi, ka myusu zemes le-

gendari varūnežgös tautas so~

vas boļševiku partijas u-n so~

va" genžalö vodūņa bīda-a

Stalina vadeibā šymā vysu

cilvēces' revolucionarūs un

pmgresivūą spāku lelajā ska-

tē atsarūn pyrmös ryndös un

drūši ;sūļoj pretim galeigai

komunisma uzvarai. '
Šū namērstamū slavu un

gāda vītu -padūmju tautas

īkaröja ar savam varūnežgom

ceiņom .un upurim, 'ar pörciļ-
vēciskom _pyulem un rodušū

kovnunisma ceļtnīceibas dor-

bu.

..Lielā Tēvijas kara gunīs
Padūmju Savīneiba sagrāve

spēceīigökūs :starptautiskās

reakcijas centrus wfašistis-
kā, Vāciju un imperialžstžskū

Japana, kas apdraudēja pa-

saules civžlizaciju, nese vēr-

dzeibu, badu un nāvi Eiropas
unÄ Azžjas tautom, Šymä gi-

gantiskā kaujā ar Lenina-

Stalina idejom apgorötö Äpa~

dūmju tauta, izpyldūt savu

vēsturiskā misiju, _atbrėivöja
Vokoreiropas tautas, nu. fa-
šistiskös tiranžjas un vērdzei-

basun' deve īspēju tom nūsa-

stöt uz „breiveibas un patīsas

demokratijas ceļa.

Tāpēc šudiņ kūpā ar mums

zam augsti pacaltim breivei-

bas karūgim breivi svinej

Pymū Maja atbreivötös PO-

- Dīnvydslavijas, Bulga-

rijas, Čechoslovakžjas, Rluma-
nijas un cytas Vokoreiropas

tautas. _

Šūs laimeigūs tautu un vy-

sas progresivös cilvēces sir-

dis Lenina-Stalina partijas

Pyrmö Maja' aicynojumi pyl-

_da ar lelökū ticeibu un pār-

līceibu, ka nav vairs taidu

spāku pasaulē, kuri byutu

spēježgi nūlaupeit ar dörgö-

kū varūvzežgūs cežneitöju

ašm' īkarötū breiveibu, ka

vysi jaunapasaules kara ku~

rynötöju tymsī spēki naizbā-

gami sabrukst pret progresi~

vim un revolucionarim cāļ-

vēces spākim, kuru prīkšgolā

kai. naījėmams cītūkšnis,

kai ceļrödes zvaigzne atsamn

myusu socialistiskö Dzimtā-

ne. -

A Un myusu svēts pīnökums

sekmeigi izpiļdežt savas Tāv~

zemes saimnīceibas atjaunö~
šanas un töļökös atteisteibas

grandiozū ceļtnīceibas prog-

ramu, kura īraksteita natur-

tās Stalina pīcgades planā.
Myusu uzdcwums ar vyslelā-
kū spāku saspryndzynojumu
vērst plašumā VK(b)P CK

Plenuma vēsturiskā lāmwma

ėzeivē izvesšonu ~ par
~ lauk-

saimnīceibas piļneigu .atjau~
nöšonu un uzturvīlu pārpu-
Äžzeibas rasšonu. Kota-s myusu

sasnāgums ir növejūšs trī-

cīņs starptautiskās reala.

cijas atlīlçom un jauna kara

kurynötöjīm. Katrs myusą

sasnāgums styprynoj vysu

zemju dorbaļaužu ceiņas spo~

ru par piļneigu reakcijas un.

kara kurynötöju sakām so~

vös zemēs. ~

Pi šūs lelūs uzdavumu at~

rysynöšonas stöjusēs Avysa

padūmju tauta. Vysas myusu

zemes plašumi pārklāta' ar

jaunceļtnem. Ar katru dīnu

sāc dorbötīs, atjaunötī un

jaunuzcaltī _ryupnīceibas uz~

jāmumi. Padūmju Savīneibas

varūnežgö „strödnīku škira

stāda' par savu uzdavurmzz.

leidz 1950, godam nūdūt eks-

pļuatacijā 5900 uzjāmumu,

kas nūteikts pīcgades plānā.

PiļsātašÄ-varūnes Leningradaa
strödnīku īrūsynojums izpil-
deit šāgada ražöšonas planu
leidz Oktobra revolucijas
trejsdasanytai -godadīnai at-

skanēja kai kaujas saucīņs

pa vysuAmyusu zemi un iz-

raisēja miļzeigu socialistiskös

īsçceņseibas brözmu par pīc~

gades plana .izpiļdeišoņu čet-

rās godūs.

Altaja zemkūpu vēstu-

le bīdram Stalinam par

šā goda augstās" 'ražas sa-

snēgšonu .pörsavērte 'par vy-

`sas padūmju zemnīceibas

kaujas programa. Vysu myu-

sąpDzinztines republiku, nū-

vodu un apgabalu zemnīki

dūd sūlejumu. bīdram Stali-

_nam īkaröt šügod augstākā

:pēckara ražu. 'Šei lelö apsa-

jimšona rast lauksaimnīcei-

bas produktu . pörpiļneibu_ jau
'pörsavērš par teišamežbu.

Nu tölö Altaja leidz Baltijas

jyuras krostim myusu zemes

teirumūs arvīnu plašāk iza-

Iplota' spēceigais socialistiskös

saceņseibas vilnis par bīdram

Stalinam dūtö sūlejuma iz-

piļdeišonu_ Šei varenā vysas

padüvņju zemnīceibas saceņ~

seiba īsadag arī myusu ap-

riņka ikvīna zemnīka un

traktorista sirdī.

Padūmju `Suvīneibas tautas

varūņdorbas .apbrežnoj vysa

pasaule, Padūmju Savīnei-

bas tauta Lenina--Stalina

1 partijas -un”bīdra Stalina va-

dežbā īt pretim haradzātam

īuzplaukunwm. I kvīns pa-

Ädūmju cylvāks ar lelökū ti-

īceibu un. pārliecību šudiņ

:rąugös gaišajā kmnunistisīca

:nökūtnē 'un stöv nūmūdā par

;mē/ru un breiveibu vysā. pa-

álsaulē”. '
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Cena 15 kap

-

vysu zemju dorbaļaužu ceiņas spāku skates dīnaåa!



Vysim spākim styprynosim sovu

sabīdriskū īpašumu
Lauksaimnīceibas koope-

rativö apvīneiba «Dz-imtine»

pastöv tikai vīnu godu, bet

jei jau apvīnoj 230 zemnīku

saimnīceibu. Sabīdriskös ze-

mas plateibaJ jau pīauga leidz

90 haJ. Kooperativā apyīnei-
bā ĪJSalSftöj golvonā körtā

tryuceigö zemnīcieiba un tī,

kas Ulmaņa laikå beja lauk-

strödnīkci, bet. Padūmju va-

ras lacikā dabūja zemi. Jau-

nais zemes īgyvējs b. M. Na-

reļs, īsnāgdamis "lyugumu
laukisļaiämnīceibhs kooperaci-
jas vaļdei, pateice: «Pasatei-

cūt Padūmju varai es nu

myužeigö kolapa palyku par

patstöveigu saimnīkw, Bet

individuaili tikai es strödöt

nagribu. Gfybu *īsastöt par

bīdpi lauksaimnīceibas kOO~

peracijā _un zīdöt sovus spā-

kus un prasmi myusu kūpe-
jai lītai. Grybu, lai taidā ce-

ļā muna un munas saimes

dzeive byutu vēl loböka un

tureigöka, Apsasūlu vysim

spākim sstyprynöt myusu sa-

bīdreibas kūpīpašumu.»

Myusu kooperativai apvī-

neibai sökumā nabeja gon-

dreiž nikö. Pašlaik myusu

kūpīpašumā ir dīvas kalēju

darbneicazs, augļu kūku au-

dzātovafvairölci sugas». lūpi'

utt. 'Lauksarimnīceifbas koo-

peracvijas bīdri uzsöce jau
ėsabīdriskös zemes apströdö-
šonu un nūlamts šū zemi 'ap-

sēt ar vylslobökū sāklu.

Pyrmö Maja svātkūs mes

*dūdam sūlejumu, ka ari turp-Ä

jmök pīlxiksiąm vysus' spākws
ļsovaxs sabīdreibas styprynö-

Īšonai un paxplašynöšonai, Pa'-

nēkxám, lai šūgod myusu sa~

bīdriškūs teirumūs byutu
augsta raža. Sovai Dzimtineī

mes dūstiim maizes tik, cik jei
nu mums praxseis. Tei byus

myusu lobökö atbilde un pa-

teiceiba Padūmju vaļdeibaii
un bīdram Stalinam par jūs

ryupem par mums - zem-

nīkim.
`

N. P a v 1 i k s,

kooperatīvās apvīneibas
«Dzirmfcine» valdes lūceklis

N. Pavliks,

Izpiļdēja pyrmsmaja sūlejumu
› Isaslāgdama pyrmsmaja

socialistiskā saceņseibā myu~

su cīma padūmes darba zem-

nīceiba uzajēme saisteibas

izpiļdeit vyīsas lūpkūpeibas

produktu saisteibas par

4 mēnešim, apart un nū-

ecēt vysu pavasara sējąl
vajadzeigū zemi un sökt izla.

ses sēju. Ä '
Sovu sūlejumu mes izpiļdē-

jam. Uz 30, apreli vyzsi cīma

padūmes zemnīlni nūbeidze

arršonu un ecēšonu, izpiļdēja

valsts «saisteibas lūpkūpeibas

produktu sagödē, izvērse iz~

lazses sēju. .

Pyrmais aršonas dorbus

beidze desmites pylnvarötais

D.'Bārtuļs. Pēc trejom dīnom

ari pörejī 23 jö desmites zem-

nīlci pabeidze aršonas un

ecēšonas dorbus. Šai desmi-

tei seköja J. Japiņa un S.

Rakovska desmites. l,
Cīma padūmes zemnīki

plaši izvērš sovstarpejū pa-

leidzeibu. A, Kavinskis apora

6 ha zemes N. Paulikam,

laąuksaámnīceibas kooperatī-

vö apvīneiba «Dzimtine» ap-

strödöja zemi K. Bolužai un

A. Gribulei, Taida pat palei-

dzeiba organizēta arī ar sāk-

las a-izdūšonu: P. Pauliņš aiz-

deve 60 kg mīžu D. Perevo-

rotnikam, V. Kavinskis aiz-

deve 80 kg mīžu Ivanovam,

_Delvers aizdeve 70 kg auzu

Anņaá Gribulei.

Pīškērtö sākla nu vaļvsts

fonda pyrmom körtom teik

izsnāgta Padūmju :Armijas
karaveiru un Tēvijas kara

invaládu saimem, Tēvījas ka-

ra_ invalīds V. Miļavka sajē-A

me nu vaļsts „100 kg auzu,

30 kg mistra un 20 kg mīžu.

Taidu paxt sāklas daudzumu

sajēme tryucetgais zemnīks

M. Voroneckis,

Daudzi zemnīki jau īsöce

sēju. S. Bārtuļs jau apsēja

auzas, mīžus 'un lynus. V.

Grizāns ari īsēja 12 pudu au~

zu, tū pat dazrēja ari A. .Ka-

un cyti,

Gatavödaanīs Pyrmö Maja

svineiibom, myusu cīma pa-

dūmes zemnīki dūd sūlejumu

šūgod īvökt ražu gryudu kul-

turom na mozöku par 100

pudu, auzu --80 pudu, lvnu
škīdras-ö centnerus un lyn-

ļsāklaxs -4 centnerus nu ha.

ļ Asmu pörlīcynöts, ka zem-

`nīki sovus sūlejumus gūdeá-

gi izpīļdeis.
/

D_ Perevorotniks,
Ūdreišu cīrīna padūmes

prīkšsādātöjs

D. Perevorotniks,

Izpiļdēja goda planu
Indras pogosta_ Vaitulevas

cīma padūmes zemnīki -

Ostrovska, Baško un Ostrova

izpiļdēja pīna sagödes vaļsts

goda planu.

Gaļas sagödexs goda planu

izpiļdēja zemnīki - M. Bla~

ževičs, I. Rankevīčs un A.

›Barucenoka. ū
E, Zelånskis ūizpiļdēja goda

planu vysūs lauksaimnīcei-

baas produktu veidūs.
Ä

A. Taurups

Skaistas pogostā

Myusu pogostam padūmju

vaļdeiba deve vysas īspējass,
lai šūgod izaudzātu bogötu

ražu. Söcūt a-r Äpagöjušū ru-

dini un leidz šam laikam

zemnīki sajēme nu vaļsüs ap

380 tonnu dažaidu möklsūei-

gūs māslu. Pašreiz pogosts

sajēme lelu daudzumu Voso-

röju nsāklas, kas dūxs īspēju

apsēt vysu vosoröju kultu-

rom :sagatavötū zemi un na-

.atstöt nivīnas Vogaąs a-ramze~

rņes naapsātas.

Uz šū lelū vaļsts paleridzei-
bu zemnīki atbiļd ar dorbim,

Pogosts izpiļdēja öbuleņa ISĒ-

:jas planu uz zīmuöj-ixm. Lelu,
daudzumu möksleigūs māslulizsēja vērs rudzim .un zīmas,
kvīšim. Izredzens uz augstul

zīmöju ražu šūgod ir daudz_
lelökas kai pagājušā godā;
Prīks skateitīs uz zaļojūšima
rüdzu un kvīšu teirumim. ļ

ļ Lelöka daļa ~zemnīku jau"
;pabeidze zemes sagatavöšo-f

īnu vosoröju' sējai. Palyka na- l
aporti ap 300 ha. Šei plattei-é
ba byus aporta leidz 2. ma~

jam.
„

Zemes sagatavöšonaas un

sējas dorbu prīkšgolāÄīt zem-
H

nīku kooperatīvās apvīnei-

basi - «Nīdreite», «Jaunö

dzeive>›, «Sofkonö Indráca»

un «Sorlkonais karūgs». Šös

apvīneibas jau piļneigi pa~

beidze sabīdrūskös un indi-

yidualös zemes sagatavöšonu

sējari un pādejös dīnös par

gūdu Pyrmarīī Majam isöce

plašus ;Sējas dofbus. Nu 184

hektarim pasātün ar v0s0rö~

ju lelökö daļa kreit uz koo-

perartivorm apvīneibom.

Sēja tūmār vēļ stypri at-

palīk, Lelökö daļa zemnīku

vēļ nasöce sēt. Bet mes šūs

tryukumus Ekūpejim Ispākim
nūvēnstsim un dūmojam, ka

leidz Uzvaras dīnai, 9,majam,

piļneigi pabeigsim vosoröju

sēju, dīusrim vosoröju _kultu-
rom npīteitkūšu daudzumuļ

mēslojumu un ar tū 1iksim`

styngru pamatu augstari v0~

soröju ražai.
-

Zemnīki arlelu sajyusmu

deve sūlejumu .sovai Dzimtī~

ned un. bīdram Stalinam šū-š

god īgyut daudz augstāku

ražu, kai paagöjušā godā. Šim

sūlejums tiks izpiļdeits,

` B. P eļn ī k s,

Skaistas pogosta

% ' izpyldkomitejals

. prīkšsādātöjs

B. Peļnīks

Sūlejums izpiļdeits

Ī Vēl, tymā laikā, kad Drei-

*liņu pogosta zemnīkcī a-icynö-

Aja myusu republikas zemkū-

pus_ ceineitīąs par augstom

ražom, munas desm-iites zem-

nīki deve vördu - aprelī pa-

beigt zemes aršonu un leidz

Pyrmam Majam izvērst pa-

vasara sēju.

Storp zemnīkizm söcēss so-

cialist-iskö saceņseiba par sū-

lejuma piļdeišonu. Pyrrnais

somas zemes aršonu beidze

F. Kurtišs, jam seköja A.

Umbrašką, J. Beībris un pö-

rejī desmátes zemnīki. Pēc

tam 'söcēs nsējax, F. Kurtišs, A.

Umbriška jau īsēja auzas un

zērņus, J. Bebrišs apsēja au-

'zasļ

4 Myusu detsmite labi pylda
'ari lūpkūpeibas produktu

saisteibas_ _Vysazs 16 saimnī-

Īceibas lecidz 1. Majam nūļsa-

rēkinöjaa ar vaļstti vysūs lūp-

kūpeibas produktu pīgödens

Vçidūs.
Ä""

Šī panökum-i myus navåļ'
apmīrynöt. Mes tstpraužam
sev mērki - īgyut šūgod bo-

göteigu gryudu kulturu ra.

žu.

B. V a~ g a. ļ s,

Kombuļu cīma paxdūmes

_Plyvču desmites

pylnvarötaizs

B. Vagaļs

PŠR Farhadas elektrostacijas dambis
Jaunās Stalina pīcgades vīna nu lelokom ceļtnem - Uz-

bekijas PSR Farhadas elektrostacijas dambis

(Preskliše TASS)

Beidze agrū sēju

Leiksnas pagasta Augš-

guļānu cīma padūmē jaunains

zemnīks b. Baiks röda pīmā-

ru cytim pavasara lauku dor-

būs. Jys kai pyrmais vysā cī-

ma padūmē nūbeidze sovlai-

ceigu vērsmāslojumu sēšonu

uz zīmöjim,-alpsēja hektaru ar

öbüleņu un izvede kūtsmēs-

lus teirumā. PyrmJais jys pa-

beiīize aršonu un ecēšonu 6

hektaxru plateibā, -Jaunaris

oröjs jau( pasēja vysas agrös

votsoröja kulturas' un aptsajē-

me pabeigt pavasara sēju„

.letidz Q( majam -- Uzvaras]
svātlcim.

P. Vaivods

Leidz Uzvaras dīnai

paneigšu sēju
Pagājušā godā es pyrmais

;sovā desmitē izpáļdēju vysas

vaļsts saixsteėibas unÄ vērs pla-
na nūdevu vaļstei 307 litrus

pīna un 50 kg labeibas. Šū~

god es nūlēmu vēļ agrök viz-

piļdeist sovas saisteibas, jo tū

nu mums prosa Partijas .un

Vaļdeibas vēsturiski lēmumi.

Leidz Pyrmö Maja svāt~

kim es izpiļdēju 10 mēnešu

normu gaļas sagödē, 6 mēne-

šu normu pīna sagödē un vy-

sa goda' normu ūlu un vylnas

sagödē,
Sovu zemi axsmu ap-aris,

nūecējis un labi nūmānslöjis.
Leidz Uzvaras svāļēim pa-

Äbeigšu pavasara' sēJu. Sēšu

šūgod lobu sāklu. Apsajėmu
nūvökt bogöteigu ražu un

pyrmūs, xizkuluma gryudus
nūdūšu vaxļssteti.

Tai šūgod es sagaidu Pyr~

mö Maja svētkus.

Ļ. S a k s 0 n s,

Veiguļu cīma padūmes
zemnzīks

Ļ. Saksons,

Īzaudzēsim bogotu
ražu

' Munas desmites zemnīki

ar lelu dorba pacylöteibu sa.-

gaidēja vyusu dorbaļaužu
svājtkus 4- 1. Maju, Vysas
14 saámnīceibas pabeidze v0-

soröja teirumu *amšonu un

\ecēš0nu, un 5 saimnīceėibas

*īssēja vysaąs agrös vosoröju

kulturas. Kai pyrmī pabeidze

sēju Leons Komaroxfs, Pīters

Komafovs un Michails Mali-

novskis. Sekojūt pyrmrynd-
nīku pīmāram, :sēj vysi zem-

nīki. Pymnös maja dīnös sē-

ja byus pabeigta vysā desmá-

tē.

Kūpejā ceiņā par augstu

ražu muna desmáte ījem

pyrrnū vītu pogosxtā..

I. Kotļairovsp

Vyšku pogosta Malinovkas

.desmtites pylnvarötaxis

I. Kotļasrovs

2 LATGOLAS TAISNEIBA Catūrtdiņ, 1947, g_ 1. maĒ

Plašök atteistit socialistiskū saceņseibu par gryudu un cytu kulturu augstu
ražual947. godā, par vysu lauksaimnīceibas dorbu prīkšzeimeigu izpiļdeišonu!

`

' (Nu VK(b)P CK aicynojumim 1947. goda, 1. majā).



Pateiceiba padūmju varai
Efims Selivanovs 1944. go-

da 1. Maja svātkus sagaidēja

patrtizanu" ryndös. Klausūtīs

Maskavas radio raádejumus,

jyīs sapņöja par tū dīnu, kad

ari jys 'breivi izīs uz īlas un

-prīcöļsīs kūpā ar cytim, A
v Šudiņ, ūtrā pēckara Pyr-

mā Majā; jys atcerās tös dī-

nas,vkai tölu pagātni.. Un jau

ūtrws' dorbaļaužu svātkus

jaunais zemes īgyvējs Seli-

vanovs sateik uz sovas "ze-

mes, kuru jys 1945, godā sa-

jēme nu padūmju varas rū-

kom. Kūpā ar zemi vaļdeiba

jam īdeve ākas, gūvi, zyrgu.

Ar naatlatideigu dofbu

jaunais zemes īgyvējs pasa-

teác vaļste-i par jös _gödeibu

Divu godu laikā jyus trejskör-

teigi pavairöja jgūvu „ skaitu,

vušku -- četrkörteigi, 'izau-

dzēja ūtru zyrgu un syvānu

möti, kura jau deve pīaugu~

mu. 'Efims apsasūlēja šūgod

gaļas 'nūdlawas izpiļdeeitt. tikai

ar cyukgaļu.
Selivanovxs 'pyrmahs Lipo-

Mukānūs stöjös pi pavasa-

ra lauku donbám. Vēļ reita

solnu laikā, apreļae sökumā

jys pasēja hektaru öbuleņa

un uz zīmzöjim- uzsēja vērs-

māslojumu, kū sajēme caur

lauksaimnīceibas kooperaciju

«Pwtjovka», byudams tös

bīdris. .

Atsatsaucūt Vyšku un Drei-

liņu pogostu aicynojumim,
Selivanovs izströdöja perso-

neigös _saásteibasz 'Sējas p1a~

teibu palelynöt par pusūt-

ra hektara, izströdojūt pus-

hektaru pūra ar melioracájas

dorbu paleidzeibu un izarūt

atmatas hektaru; kvīšu ražu

nūvökt nu kotra; pasāJtö puda

pa septeņus pudus, kartupe~

ļu - nu puda pa 10 pudu un

cukrabīšu A ražu palelynöt

trejskörteigi, saleidzynojūt

ar pagöjušū godu,

Šöcs saisteibass jys īizpylda:

uz 25. apreli beja aporta un

,nūacāta vysa vorsoröju sēju-~

mim paradzātö zeme, un uz

1, Mvaju pasātas auzas, voso-

ras kvīši un ötraudžii - kar~

-tupe1i. ķ

- Leidz Uzvaras svātkim-

9. Majam piļneigi pabeīgšu

kartupeļu, cukrabīšu un dör-

Äzöju kulturu stödeišonu, pa-

ziņöj~a Efims Selivanovs.

-Ar prīku un uzvaru dorbā,
ar lelom izredzem nökūtnē

Selivanovs satyka šūgod

Pyrmö Maja svāltkus, par

taidim dorbaļaužu svātkim

jys éeinējös ar īnaidnīku Tē-

vijas kara laikā.

I. J e g 0 r 0 v s,

Leiksnazs pogostā.

I. Jegorovs,

Izaudzēšu lobu ražu

Navaru ,aizmērst Ulmaņa

laikus, kad muna meita Bro-

nislava lēja oscoras par tū, ka

riavar turpynöt īsöktū ázglei-

teibu. Jei gribēja īsastöt

augstškolā, bet tur tryucei-

gūs zemnīku bárnim duru-

vas *beja cīšī aizslāgtas. Maņ

beja tikai 7 ha zemes, bet

ādöju seši cylvāki un dorba~

spējeigais 'uiīkai e.s vīns. Nu

manis paleidzeibu. navarē-

ja gaideit, bet Ulmanis par

mums nasaryupēja.

Tagad, 'padūmju īkörtā es

dzeivoju paxvysam cytu dzei-

vi, Muna ūtrö meita - Anas-

tasija: beidz» Vydusškolu un

pēc tam turpynös tizgleiteibu

töļök, Pörejim bārnim man;

ari ir īspēja dūt iizgleiteibu.

' Padūmju vara maņ` snādz

ikdīnišku atbolstu un paleidz

nūstyprynöt- saimnīcetibu.

Tikai šūgod es sajēmu

vairākus symttxs kg mökslei-

gūs māslu, kas veicynös mu-

nu lauku ražas ceļšonu un

vairös munu bogöteibu,

Es uzskotu par savu svātu

pīnökumu paisateikt vaļstel

ar sovlaiceigu sovu pīnöku-

mu piļdeišonu.

Pagājušā godā es pyrmJsIter-

miņa izpiļdēju vysas sovas

saixsteibas ar vaļsti un vērs

plana nūdevu vaļstei 50 kg

gryudu, 35 ūlas, 220 kg cuk-

rabīšu. Pördevu vaļstei

vairāk par 50 kg la-

beibas. Ari šūgod es gūdeigi

pyldu sovus pīnökumus;

Leidz Pyrmö Maja svātkim

esmu
nūdevis vaxļstei pīna

produktus par 4 m'ēnešim,

gaļas par 10 mēnešim, ū1as-

par 6 mēnešim un vylnu_ par

vysu godu.

Labā aporu, nūecēju un nū-

māslöju vysu sovu zemi un

leidz 9. maajam - Uzvaras

'svētku dīnai apsēšu vysus so-

vu.s teirumus. ' t

Ä' `Šymā godā nūlēmu izau-

dzēt bogötu ražu„ Tei byus

muna sirsnerigökö pīsadalei-

šona Stal-ina pīcgades izpiļ-

deišonā un tautas materialös

labklöjeibas ceļšonā. Tei

ibyus muna pateiceiba Pa-

Idūmju varai, boļševiku par-

;tiejai un bīdram Stanlrinam.

l D. P uk j ān s,

' Kröslovas pogotsta, Pukjānu
l cīma zemnīks

D. Pukjāns,

Lobs pīmārs
Pašlaik myusu pogostā jau

ir aports pöri par 97% zemes

un zemnīki īsöce plašus sē-

jas dorbus.

Prīkšzeimi röda kooperatī-

vös apvīneibas; kuru bīdri

jau ir aporuši ;sovu un vysu

sabīdriskū zemi un sējaąs dor-

būs īt vysa pogosta zemnīku

prīkšgolā.

Ari Luņu cīma vysi 32

zemnīki desmites pylnvarötö

J. Logánova vadeibā jau pa-

beidz aršonu un söce vosoröju

sēšonu. Reizē ar tū jöatzel~

mej, ka: šö cīma zemnīki

pyrms termiņa izpiļdėja ta-

kušū pīna sagödes planu,
kas var byut par lobu pīmā-

ru daudzirm myusu pogosta

zemnīkim, -

Pabeidze aršonu

Vyšku pogosta Zusinu cī-

mla vysas 24 nsaimnīceibas,

sovas desmites pylnvárötös

b, Kokinas vadeibā, pabei-
dze pavasara zemes apströdö-
šomas dorbus un ītsöce VOSO-

- sēju, kuru apsajēme
veikt leidz « Uzvaras dīnai.

Desmites pylnvarötö b. Ko-
kina par prīkšzeimi sovaą cī-

ma zemnīkim. jau' pasēja so-

vus teirumus.

K. Azars

Par gūdu tautas

svātkim

Indras pogosta dorba zem'-

nīki pabeidze pavasara aršo-

nas dorbus. Aports vairök

paar 2600 ha zemes,

Pīdrujas un Dvorčānu cī-

mu padūmju zemnīkzi; izpiļ-

dēja aršontas planws un tur-

pynoj dorbus vērs plāna.

Zemnīki-pyrmryndnīki: V.

Bazevičs un J. Juzefovičs

(Pīdrujas cīma padūme), J.

UrbānJs, S. Voicechs, P. Ur~

bāns (Vaitulevas cīma pa.dū-

nfē); J. Voitovičs, V. Makņa

(Dvorčānu cīma padūme), S.

ļOzerskis, J, Avdjukevičs

(Indras cīma padūme) jau

rpabeigušá vosoröju sēju,

x Pavyasam pogosrtā aąpsāts

*462 ha -~ 430 ha. vosoröju

ļun 32 ha kartupeļu.
L. Leikums

Kemjaunotnes apgstūs
ražu pūsmu

ļ Pašlaik komjaunötnes go1~

vonxais. uzdavums ir VK(b)P
CK februara Plenuma vēstu~

riskö lāmuma realizēšona.

Vīnmār byudami jaunīšu

avangarda lūmā -ari šūreiz jī

röda pīmāru xSOVūS dorbūs,

kas uzsökti, ceiņā par aug-

stūs ražu īgyušonu._v
Leivönu pogosta Rūžupes

komjaunötnes pyrmorganiza-

cija, sekretara b. Smanoviča'

vadeibā apsajēme apströdöt 8

ha zemes un rudinī īVökt ra»-

žu - mīžim 20 c`entneru, au-

zom - 18 centneru nu ha.

Vyšku pogosta komjaunīšu

organizacijas augstās ražas_

pūsms, kuru voda agronoms

b. Pastors, uzsöce ceiņu par

ražu,-kam jöbyut na mozö-

kai kai 30 centneru kvīšu un

400 centneru cukrabīšu nu

iha. Ar kvīšim dūmöts apsēt

3 ha un ar cukrabītem 1 ha.

Ta-idi augstūs ražu 'pūsmi
ir nūorganizēti Dagdas, Ind-

ras, Rudzātu un cytūs pogos-

tūs.

_ V. Reliņ š,

LĻKJ S apriņka komitejas

- _ mstruktors

V. Reliņš,

Izpiļdēja pusgoda planu

Kolupes pogosta Līvbēr-

žu cīma 'padūmes desmite,

kuras pylnvarötais b, Vil-

kāns, áizpiļdēja pīna, gaļas

un ūlu sagödes pusgoda

planu. _ „ `
I. Znūteņš

KRIMA. JALTA

Atjaunotī nami Lenžna īlā

(Pretskliše TASS)

Pioneru pasokums

Vörkovas pogosta Stabuļė
nīku pamatškolas pioneri,

apsprīžūt VK(b)P CK vērstu-

riskū Plenuma lēmumu par

liasuksahmnīcelibas köpynöšo-
nas leidzelklim pēckara laákā,

nūlēme sovu spāku un īspē-

ju rūbežös īt paleigā myusu

tautai ötrök alizdzeidēt karā

systös rātas un atjaunöt Salg-

rautū tautas sasimnīceibu.

5 Pioneri uzajēme konkre-

Ätas saxisteibaxs ~ īreiköt` aug-

ļu dörzu, kurā īsiödeit 10

öbeļneicÄu, 6 īkiršu kūkus, 5

plyumes, 10 smorodu kryu-

mus, Jī dörzā jau sargatavö-

ja zemi 200 avīšu kryumu

īstödeášonai. Nu
4

breivös

vaļsts fonda zemes pioneri

,pajēme 2 ha», nu kurim

ļl ha nūdūmöja izmontöt bir-

stahass lauceņa īretiköšonai un

nūsauce tū parl«Pyrmö Maja

lauceni». Te jī jau īstödēja

171 kūceni - egleites, prīdei-

tes, bērzeņus, īvu kūceņus

un cytus, Sagatavöjvas vēļ 178

dūbes cytu kūceņu īstödeišo-

nai uz Pyrmö Maja» svātkim.

Šūs pioneru lobūs pasöku~

mus īrūsynöja un voda ško-

las pārzine b. E. Asajevičtaą.

Par dörzkūpeibas pioneru

brigadu Äun pūsmu darrberibu

atbiļd pioneru puļceņa padū-

mes prīkšsādātöjs b. Nik0la~

jevs. '

Stabuļnīku školras pionerī

uzaīcynoj vysus myusu ap-

riņka škoļnīkuas un pionerus

jimt aktīvu leidzdaleibu aug~

ļu dörzkūpeábas veicynöšo-

nā, jaunūs natunalistu un

dörzkūpu puļceņu dybynöšo-

na.

Spruksteņu napylnös vys

dusškolas pioneri nūlēme

_0,10 ha zemes apsēt ar cuk~

ārabītem un nūdybynöt pio-
ļneru augstās ražas pūsmu.

Naatpalīk ari Gaáņu na-

pylnös VYdUISŠkOIaS pioneri,

kuri tatLpaJt šūgod apsēs 0,5

'ha ar cukrabītem. Jī jau īsa-

gödöja sātiklu un savöce īvā-

rojamm daudzumu putnu

-mālslu un pannu zemes mās~

löšonai,

M. I va n 0 V a,

- LLKJS apriņka komitejas

školu daļas vadeátöja

M. Ivanova,

Školas gatavojās izlaidumam

Daudzas prīkšzeámeigas

aprinņnka školas, jemūt vārā'

pagöjušö goda tryukumusÄ

organizej izlaiduma klašut

audzēknim pörskota lekcijasf

aktivizej puļceņu darbeību?

un sareikoj konsultacijas.

Preiļu latvīšu vydusškolas
direktons b. Dančevskis ar

komjaunīšu organīzaclījas ak~

tivū paüeidzeibu organizēja

sistematisku literarö„ fiz~ikas~

matematikas, vēstures, jaÄu-

nūs naturalistu un .politisko

puļceņu daübeibu, Teik rei-

köti ari audzēkņu vokori par

dobas zineibu un politiskom

temom. Šymūs vokorūs pēc

pörrunom audzēkni rizröda

krīvu un latvīšu Eklasiku lu-

Ägas. Šös školas mökslinīcis~

kais puļceņš izdūd žumalu

«Zvons», kurā teik apskatei-

ti dažaidi škplas dzeives un

möceibu jautājumi, kam ir

iela audzynojūša nūzeime.

Vyšku laulcsaimnīceibas

technikumav komjaunötnes

organizators b. Rekšņa ar

školötöju atbolstu sareiköja

audzēkņu ekskursiju uz Dau~

gavpili, lai apskatei-tu vēstu-

riskū muzeju un apmaklātu

kinofilmu «Glinkal». '

ļGaileä-.šu napylnös vydus~

školas školötöju komjaunīšu

organizacija sovös sanöksmēs

apsprīžpar möceibu un au~

idzynöšonas dorba uzloböšo~

anu školā un praktizej pīre-

'dzes apmaiņu,
› Ivārojamu örpusklašu au-

'dzynöšonaas un zynöšonu pa~

tplašynöšonas dorbu veic

Flndras vydusškolas audzēkni

asova direktora b. Drobkova

Ävadeibā.

° Šī pīmāri nav vīneigī, Ško~

löså, kur vēļ napīteikūši nū-

šteik audzēkņu sagatavošana

izlaidumam jöpörjem prīkš-

*zeimeigūs školu pīredze un

ļ jöpanök, lai audzēkni atstötu

“školu labi sagatavoti sovas

izgleiteibas turpynöšonai un

izaugtu par krītnim. komu-

nisma cālöjim
H . Kļova
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Jouzloboj sīnas avīžu dorbs

' Leīivönu X pçgostā sīnas avī-

zesÄ nūzeimī ?kolektīvā audzy-

nöšonā un «dorba sekmēšonā

pareizi *rzprotuši un nūvēr-

tējuši vīneigi kudras fabrikā

un vydusškolā, Tur sīnas

avīzes bogötas saturā, tecfi-

nisk-i labi nūformētas un re-

guląri teiāk dzdūtas.

Bet Leivönu pogosta un

cīmu izpyldkomiteju darbi-

nīki izdūd sīnas avīzes, kas

ļūti nabadzeigas saturā,

technislçfvöj-i nūformētas, pri

tam vēļ iznök naregulari.

Zepu cīma izpyldkomitejā

vēļ tagad pi sīnas kbrojās :sī-

_nas avīze, kas _beja rizdūta

:sakarā ar LPSR` Augstökös

;Padūmes vēlēšonom. Leivö~

,nu cīma izpyldkomitejā sī-

īnass avīze jau seņ nav radzā~

ļta, bet izpyldkomitejas prīkš-

lsādātöjs b. Stepanovs ceņ-

ļšās īgolvöt, kan tur sīnas avī~

'ze 'ižnök regulaari.

J Ari ekonomiskā techniku-

'imā sīnaus avīzes varēja byut

idaudz lobökas. Tur, bez šau~

ģbom, ir pīteikūši lobu rafk~

Īsteitöju un zeimētöju, bet

Štryukst vīneigi školötöju va~

gjadzeágös vadeibas un īrūs-

Šrnes.
.

Ä

i Sīnas avīze -ir kotra kolek-

:tiva spūguļs, kur radzama jö
dzeive un _dorbs, sasnāguml

:un tryukumL- Sīnas avīze

4Äkotra~m kolektīvam ir ceiņas

,leidzekhies par dorba uzlobö~

ėšonu, Tū jövsaprūt vysim

[Leivönu piļsātas, pogosta,

ļcīmu un školu` darbinīkim,

'škomunástim un komjaunīšim

?un leidz 5_ mšajam - boļše~
vistiskös preses dīnai, jöuz-

loboj vysas sīnas avīzes kad

īsatura, tai arī nūformējuma

ļziņā un turpmāk _jösaskota

:par tūs regularu izdūšonu. Ä
J. Janovs

AGRONOMA PADŪMI

Sāklu un sakņu nazoļu apkarošona teirumūs

Kara laikā, sakarā ar slyk-

tu zemes kūpšonu ,
nazöles

sasavairöja miļzeigūs agpmā-

rūs, leidz ar tū kulturaugu

rážas beja zarnas un slyk<tas
kvalitates. _

Šūgod zemnīlcim nūpītna

vēreiba jöpīgrīž nazöļu apka..
röšonai sovūs un sabīdniskūs

teīrusmūs. -Šam nūlyukam

dorb-i veicami trejūs golvo~

nūs vērzīņūs: 1. lauki sorgo-

jami nu nazöļu sākylu un sak~

ņu īkļyušonas, 2. augsna' tei-

rama' nu asūšom nazöļu-sāk-

lom un ssaknem, 3, iznycyno-

mas augūšös _nazöles, lai jös

navairötu sāklas un _saknes,
Lai; aizsorgötu laukus nu

nazöļu sāklū īkļyušonas, ~sē~

jama tikai -teira _sākla_ Jöiz-

nycynoj nazöļu sāklu perinöå-
-tovas teirumu tyvu-mā:

grövi, ežas, ceļmolas, sāt-

molas utt, Šös Vitas

vosorā divas reizes ap~

pļauunamas, lai nazöļu sāklais

navarātu nūsagaątavöt. Vēļ
loböik valejūs grövus atvītöt

ar drenom un_ ežas izart.

Laukūs_ naatstöt naortus

styurus, naströdötas akmiņu
kaudžu vītas. Pīsardzeīgi riz-

montöt nazöļu sāklu saturū-

šūs kuļšonas atkrytumus sīna,
un öbūleņa smolikumus, sas~`

laukaus. Nazöļu sāklas arba-

reibąs vērteibu :izbarojamas
tikai sutynötā veidā vai

smolki samolti. Kam nav ba-

reibas vērteibas - jösada-

dzynoj vai jöīrūk dzilá zemē.

Nazöļū* sēklas sarturūšūs at-

krytumus nadreikst bērt

kūtsmāslūs, pogolmūs utt.

Pļaunūt labeilbu, pļaunmaši~

naá jöpīlīk -kķwsteite, Ar šū'

kasteiti nu 1 ha labeibas var

ļsavökt leidz 5 miljonim na~

Īzöļu gryudu.

ļ `Augsnas izströdöšonas lai-

;kā nazöļu sāklai jödūd īspē-

Šja sadeigt un tad jöiznycy~

noj. Tū vyslobölk var panökt

izströdojūt malnū popivi.

Vörpatu steigas sekmeigi var

izplēst, pēc aršonas ›aąr~a.:tspe~

ru kultīvatoru, atsperu un

topu ecēžom. Steigu un sak-

'ņu «nūmērdēšonu» labi var

panākt ar augsnas vērstpiuses
strödöšonu. . '

Augušūs nazöļu 'iznycynö~

.šonai napīcīšami īvest augu

sekas un :Sējas vkörtetilbu. Bez

tam jösáryupej arī par lobu

augšanas apstākļu nū-drūšy-
nöšonu kulsturaugimļ jö tys

veicynoj ötru un spēceigu

kulturaugu deigšonu un aug-

šonu, kas usovukört nūmöc

nazöleas.

Ceiņā ar nazölem lobus

panākumus dūd augsnas me-

liorēšona, loba Sējas gatavā-

šona un māslöšona, ,sovlaácei-

ga sēja, pareiza agrotechni-

kaas pīlītöšona un sovlaiceiga
ražas nūvökšona.

agr. L. Veidis

BOLTAIS ZALTS

Storp daudzöm vērteigom tech-

niskom, kulturom, kas aug myusu

zemē, radzamu vītuījem kūkvyl-

na_ Tös nūzeime ir ļūti lela. Nu

kūkvylnas pagatķavoj audumus un_

apgērbu īdzeivötöjim, ītērpu ar-

mijai, (eļļu ryupnīceibas un tech-

nikas vajadzeibom, Nu kotras

tonnas naapströdötös kūkvylnas

var izgatavöt 2.700 metrus audu-

ma, leidz 110 kilogramim eļļas, 16

kilogramus zīpu un īgyut īvāro-

jamu daudzumu eļļas raušu. Na

vc-.ļteigi kūkvylnu sauc par bol-

tū zaltu.

Pyrms revolucijas Krīvijā kūk-

vylnas sējumu plateiba nabeja

lela_ 1913, Ägodā tei aizjēme pavy;

sam 688 tyukstūšas hektaru. Sa..

karā ar slyktu zemes apströdöšo-

nu, raža beja zama; naapströdö-

tas kūkvylnas īgyva pavysam 7,4

miljonus centneru, škīdru 2,2

miljonus centneru. -

Pądūmju varas godūs, pasateicūt
lauksaimnīceibas kolektivizacijai

un tös mašinu technikas . pīaugu-

mam, kūkvylnas audzēšana kļy-

vuse par vīnu nu socialistiskös

“lauksaimnīceibas vodūšom nūza_

rem. Plaša apyudiņöšonas siste-

mu byuve davuse īspēju paplaišy.

nöt kūkvylnas sējumu plateibas,

aļåyudiņojūt sausūs zemes gobo-

lus. Tagad kūkvylnas plantacijas

Padūmju Savīneibas dīnvydu un

dinvydaustrumu rajoriūs aizjem

miljonus hektaru. 1940. godā

myusu zemē ražöja 27 miljonus

centneru naapströdötös kūkvyl-

nas, t_ i. pöri par trejs ar pusi

reizes vairāk nakai 1913, godā.

Jau pyrmskara godūs rodös īspē-

ja izbeigt kūkvylnas importa nu

örzemem,

Partija un vaļdeiba pīškir lelu

nūzeiļni kūkvylnas audzēšanas

attéisteibai un dora vysu, lai pa-

lelynötu kūkvylnas sējpmu pla-

teibu un caltu tas ražeibu. Pīcga-

du plans paredz paceļt kūkvylnas

kūpražu 1950, gödā leidz 31 mil-

jonam centneru, bet videjūs ra~

žeibu leidz 18,4 centnerim nu

txektara_ Seviški lels kūkvylnas

pīaugums paradzāts Uzbekijā, kas

ir Padūmju Savīneibas golvonö

kūlčvylnas baze. Īvārojami pasa-

lc-lynös kūkvylnas sējumu platei.

ba arī Turkmenijā, Tadžikīstanāx,
Kirgizijā, Kazachstanā, Azerbai-

džanā,_l kai ari Ukraina; dīnvydu

rajonūs, KrimÄā un Zīmeļu Kau-

kazā. Tyvökūs godūs arvīn vairāk

söks audzēt kūkvylnas vērteigö-

kös šķirnes."

. „Kai Äzynoms, kūkvylna var augt

tikai ļūti syltūs rajonūsrßeizē ar

tū tai vajadzeiga mytruma pēr-

piļneiba. MyuÄsu Vydusazijas un

Aizkaukazas republikas izaceļ ar

korstu klimatu. Bet lai apgödötu

kūkvylnas laukus ar yudini, na-

pīcīšams byuvēt apyudiņöšonas

vkanalus. Padūmju varas godūs

uzbyuvātas un rekonstruētas

daudzas apyudiņöšonas sistemas.

Piaša apyudiņöšonas sistemu

byuvnīgeiba kūkvylnas rajonūs

p-:aradzāta arī šymā piegadē_ Paš-

laik izbyuvej Tedženas yudiņs.

tvertni, lelū Cujas kanalu un vai.

rökas cytas lelas apyudiņöšonaa

īkörtas. .

Ar tū rassīs īspēja apyudiņöt

vēļ symtim tyukstūšas hektaru.

Kūkvylnas ražöšonas pīaugums

garantēs tekstilryupnīceibas tö-

'liyku atteisteibu un audumu un

apgērbu ražöšonas palelynöšonu

īuzeivötöju vajadzeibom. 1950.

z godā myusu zeme sajims 4' mil-

jardus 686 miljonus metru kūk-

'vylnas audumu pret 3 miljardim

ļ447,7 miljonim metru 1937. godā.

I. Fjodorovs

ORZEMĒS

Agentura ADN par Telmana nūgalyanošonas

apstoklim

Berline, (TASS), Agen-

tura ADN pörraida: «Bejušī

nūmetnes īslūdzeitī ziņöja

Buchenvaļdes koncentracijas

22. aprelī preses konferencē

Davchavā par Ernsta Telmana

nūgalynöšonu. Pēc bejušös

vöcu agenturas DNB dafcim,

Telmans nūgalynöts 1944. g.

28. augustā avá-acijas uzlido-

jumā Buchenvalldess kon~

centracijas nūmetnei. Bejušī

nūmetnes īslūdzeitī ziņöja,

ka nikaida aviacījas uzlido-

juma koncentracijas nūmet-

nei vyspör nav bejis, Jī ari

paziņöja, ka Telmans nákod

nav bejis īslūdzeits Buchen-

valdē, bet, saskaņā ar `nū-

metnes bejušö īslūdzeitö Vla-

dislava Stisera līce-ību, bejis

īslūdzeits vīninīku` kamerā

Baucenes cītumā.

Polis Manins Zgoda, kurs

avpkolpöjis Buchenvaldes kre.

matoriju, paziņöja sekūšū:

«1944. goda* 17, augustā es

īvāröju, ka krematorájār nū_-

tyka īpaši sagatavöšonasidor-

bi. Naktī redzēju, ka B;esesī-

ši, kuru storpā atsaroda divi

apsyudzātī . Buchenvaldes

nūzīdznīku prāvā

Šmits un Volfgangs Oto, īgö-

ja krematorijā. Pēc pusnakts

īsaroda automašīna, nu ku~

ras «izköpe divi cylvāki civi-

lā tērpā. Jī apsorgöja kaádu

trešū personu. Dreiži pēc jūs

īsarasšonas” krematoxijā dzēr-

dēju trejs šövīņus un pēc

dažom minutem caturtū. .Es

pasaxslēpu un dzērdēju, ka

vīns nu garamejūšim teica::

«Tys beja Telmans». Tyuleņ

nökušā reitā kremacijas

krösņs palnūs atrodu izkusu-

šu kabatas puļlcsrbini. Sprīžūt

pēc īdalnu krösas, nūgalynö~

tais. ticis sadadzynöts' á`p~

gērbts.» s - “

Indijā pīprosa zemes reformu

Deli, 27.-a›prelī (TASS),

Bengalijsus provinces vaļdei-

ba īsnāguse vītejai lykum-

dūšonas sapuļcei izskateit

lykumprojektu par muižnī-

ku zemes īpašumu asxistemas

likvidēšonu. Projektā para-

dzātģ, lai zemepīdarātu vī-

neigi tim, kas teiši apstrādei

tū. *

š Apvīnötūs provinču kon-

ļgresa partijas" bīdru konfe-

rence pījēme rezoluciju, kas

*prosa narstaikąwejūt likvidēt

muižnīku zemes īpašumus,

Italijas prese par „tautas bloka“ uzvaru

vēlēšonos Sicilijā

R 0 ma, 24. aprelī' (TASS).

Komentēdams Sīciláljas kon~

wltativös apsprīdeąs vēlēšonu

rezultartus, laikrolnsts «Unita»

uzsver, ka «antidemokrax-

tiskī, antirepublikaniskī un

pret tautu vānstī spāki cītuši

naveiiksmri tur., kur uzskatē~

ja sevi par sėviški styprim»

«tautas bloks». turpretim riz-

ceinējis uzvaru »par spīti Vy-

sim škēršlim: kröpšonavi, ap-

ļmalojumism, varas dorbim un

korupcijai». . _ a

Ī ItaLijas socialinstiskös par-

.tijas liders Neni «Avanti»

iīvodā roksta, ka «tautasblo-ė

ika» uzvara „Sicilijā īvada ..tau-

žtas spāku piļneigu uzvaru

I vyxsā vaļ-stī vyspöreigös vēlē-

šonös».

Protesta mitini un sapulces sakarā ar Mauno

Pekalas valdeibas demisiju.

Helsinki., 27. t aprelī:

ç(TASS)`. Sonaijas laikroksti

turpynoj publicēt ziņojumus

par vaļstī joprūjom nūteikū-

šim daudzim protesta initi-

nim un snaąpuļcem sakarā ar

Mauno Pekalaxs vadeitös vaļ-

deibas demisiju,

Šymös dīnös Tamper-ē nū-

tyka plašs mzitixņš, kurā, na~

saskotūt uz lobejūss socialde-

mokratu un buržuazi-jas pret'-

darbeibu, pīsadalējuši apmā-

ram 12.000 cylvāku. Seima

deputata .Mustonena (Somi~

jas tautas demokratiskö sa-

vīneiba) runu par Mauno Pe~

kadas vaļdeibas demisijaxs

īmeslim nūsaklausēja dziļā

uzmaneibā, ' , `
Daudzas protesta sapuļces

nūtyka atri Helsinku „un

Lachti piļsātös, Somijas gu~

mijas" ryupnīceibas centrā

Nokijā, Richimjakūs, Pori,

Vazā, Kemi, Sanvonlrinā, kai

arī Kemijervi, Jieskīles.. Kau-

niainenas, Pornaīnenas, Cha-

max-i cīmūs un cytözs vītös. .

«Työkansan sanem-at». zi-

ņoj, ka pādejös dīnös Vīnē.

pošā lijsalm-i rajonā nūtyku-
šas 83 protesta sapuļces.

Pījimtös rezolucijös aģzrö~
deits, ka napīcīšasmi nąsaka-

Ävejūt apvaļdeit reakciju; un

styprynöt valsts demokraetk

zaciąju. Sapuļču daleibnīki

prosa sastödeit demokraiåsku

vaļdeibu, 'kas spātu realizēt

demokratisku ekonqņåasigkū

politiku un` vysradikaląkūs

projektņs par nacionalázaciju

un eista~s zemes reformas iz-

vesšonu.
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